
Práva a povinnosti společníka veřejné obchodní společnosti a možnosti 
jejich smluvní modifikace 
Abstrakt 
 

Diplomová práce se zabývá právy a povinnostmi společníka veřejné obchodní 

společnosti a možnostmi jejich smluvní modifikace. Práce se zaměřuje především na otázku, 

zda poskytuje současná právní úprava ve vztahu k vybraným právům a povinnostem společníků 

veřejné obchodní společnosti dostatečný prostor pro odchylná ujednání ve společenské 

smlouvě. 

Cílem diplomové práce nebylo pojednat o všech možných právech a povinnostech ani 

veškerých možných smluvních modifikacích. Diplomová práce se zaměřuje pouze na vybraná 

práva a povinnosti a nastínění možných modifikací ve společenské smlouvě včetně poukázání 

na určité limity, které nelze překročit, a představuje případné doktrinální spory a nejasnosti, 

přičemž se snaží nabídnout vlastní pohled a argumentaci. 

Diplomová práce je členěna na úvod, závěr a čtyři hlavní kapitoly, které se dále člení na 

podkapitoly. V první kapitole je obecněji pojednáno o charakteristických rysech veřejné 

obchodní společnosti odlišujících ji od ostatních forem obchodních korporací. Ve druhé 

kapitole je pojednáno o právu na podíl na zisku, které představuje právo majetkové povahy 

společníků veřejné obchodní společnosti, diplomová práce představuje možné způsoby a 

jednotlivá pravidla rozdělení zisku a možnosti smluvní modifikace ve společenské smlouvě. 

Současně je ve druhé kapitole ve vztahu k právu na podíl na zisku stručně pojednáno i o 

vkladové povinnosti, která představuje povinnost majetkové povahy společníků veřejné 

obchodní společnosti, a o povinnosti nést případnou ztrátu veřejné obchodní společnosti. Ve 

třetí kapitole se diplomová práce zabývá právem podílet se na řízení a vedení veřejné obchodní 

společnosti, které představuje právo nemajetkové povahy společníků veřejné obchodní 

společnosti, přičemž se diplomová práce soustředí primárně na rozhodování v nejvyšším 

orgánu a rozhodování ve statutárním orgánu veřejné obchodní společnosti. Ve čtvrté kapitole 

diplomová práce pojednává o zákazu konkurence, který představuje nemajetkovou povinnost 

společníků veřejné obchodní společnosti spočívající ve zdržení se konkurenčního jednání. 

Pozornost je věnována zejména zákonnému rozsahu zákazu konkurence a možnostem smluvní 

modifikace ve společenské smlouvě. 

 
Klíčová slova: veřejná obchodní společnost, smluvní modifikace, práva a 
povinnosti společníků 
 


